ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Дело № 

<

адрес> ДД.ММ.ГГ

Люберецкий городской суд Московской области в составе председательствующего судьи П.С.Ю.,

с участием государственного обвинителя помощника Люберецкого городского прокурора Т.В.В.

подсудимого И.А.В.,

адвоката М.А.В., представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре М.А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении И.А.В., ДД.ММ.ГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним-специальным образованием, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, работающего в ООО «Приоритет» менеджером, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

И.А.В. совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГ, примерно в 21 час 30 минут, более точное время в ходе дознания не установлено, И.А.В., находясь в 60 метрах от 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, более точное место в ходе дознания не установлено, действуя умышленно, в нарушении ст. ст. 5,8,14,20 и 24 Федерального закона № 3 от 08.01.1998 г. «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно приобрел через тайник-закладку, у неустановленного дознанием лица, для личного употребления, без цели сбыта, наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,66 грамм, что является значительным размером, упакованное в пакет из прозрачного полимерного, которое положил в пачку из под сигарет «KENT» и стал незаконно хранить в правом наружном кармане надетых на нем штанов до 23 часов 10 минут ДД.ММ.ГГ, без цели сбыта, для личного употребления.

ДД.ММ.ГГ, примерно в 21 час 35 минут, И.А.В. был задержан сотрудниками ДПС ОГИБДД МУ МВД России «Люберецкое», в 50 метрах от 

<

адрес> и в ходе его личного досмотра, проведенного в период с 23 часов 10 минут ДД.ММ.ГГ до 23 часов 55 минут ДД.ММ.ГГ, у 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>, с участием двух приглашенных понятых, в правом наружном кармане штанов, надетых на нем, было обнаружено вышеуказанное наркотическое средство в указанном количестве, в полимерном пакете и в пачке из под сигарет с надписью «KENT».

В предъявленном обвинении подсудимый И.А.В. вину признал полностью и добровольно в судебном заседании, после консультации с адвокатом, поддержал ходатайство, заявленное в ходе предварительного следствия о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в особом порядке, полностью осознавая характер и последствия заявленного им ходатайства.

Адвокат поддержал ходатайство подсудимого И.А.В. о рассмотрении дела в особом порядке.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке. 

Суд, выслушав участников процесса, изучив материалы уголовного дела, приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый И.А.В. обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Действия подсудимого И.А.В. суд квалифицирует по ч.1 ст. 228 УК РФ, поскольку он совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, характеризующие данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление, условия жизни его семьи, ч.7 ст. 316 УПК РФ.

И.А.В. на учетах в НД и ПНД не состоит (т. 1 л.д.40), по месту регистрации характеризуется удовлетворительно (т.1 л.д. 42), согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГ врачебной комиссией установлено, что обвиняемый И.А.В. в настоящее время, а также в момент совершения инкриминируемого ему деяния не страдает и не страдал психическим расстройством, которое делало бы его неспособным осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействий) либо руководить ими, а также психическим расстройством, которое делало бы его неспособным в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействий) либо руководить ими. И.А.В. не страдает психическим расстройством, связанным с возможностью причинения им существенного вреда либо с опасностью для себя и окружающих, в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. И.А.В. не страдает психическим расстройством, которое нарушало бы его восприятие обстоятельств, имеющих значение для дела, а также делало бы его не способным к даче правдивых показаний. Однако он страдает «психическими поведенческими расстройствами вследствие употребления психостимуляторов синдром зависимости F 15.2», которое является исключительно расстройством наркологического профиля и нуждается в прохождении курса лечения от наркомании и медицинской реабилитации в порядке ст.72-1 УК РФ и в наблюдении у врача психиатра-нарколога по месту жительства. (т. 1 л.д. 104-106)

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает: совершение преступления впервые, полное признание И.А.В. своей вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка и отца-пенсионера. 

Никаких процессуальных нарушений при сборе письменных доказательств по делу судом не установлено. Обвинение И.А.В. в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ предъявлено законно и обосновано. Обвинительное заключение составлено с соблюдением требований ст. 225 УПК РФ.

Учитывая конкретные обстоятельства совершенного преступления, совокупность смягчающих обстоятельств, наличие у него постоянного места работы, суд полагает возможным назначить И.А.В. наказание в виде штрафа. Оснований для применения ч.1 ст.62 УК РФ не имеется.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

И.А.В. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцати) тысяч рублей.

Вещественные доказательства по делу –- вещество в составе которого содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,62., смывы с рук гр. И.А.В., срезы ногтей гр. И.А.В. упакованные в бумажный конверт, образцы буккального эпителия, хранящееся в камере хранения МУ МВД России «Люберецкое» - уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке Московский областной суд через Люберецкий городской суд Московской области в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Федеральный Судья: П.С.Ю.